Adelheid , Tochter des Fürſten von Löwenſtein - Wertheim - Rochefort,

geb. 3. Apr. 1831. Aus dieſer Gbe find zwei Kinder vorhanden,

Maria Iſabella, geb. am 5. Aug. 1852 , und Miguel , geb. am

19. Sept. 1853 .

Wir geben folgende Urkunden : 1) die Quadrupelallianz

zwiſchen England, Frankreid , Spanien und Portugal , ge

31 *
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ſchloſſen zu London am 22. April 1834 zur Beruhigung der pyre

näiſchen Halbinſel und zu Gunſten der Königinnen Iſabella von

Spanien und Maria da Gloria von Portugal. Sie findet fich im

Moniteur und bei Martens nouveau recueil tom . XI ; die Zuſäße

tom . XII. 2) Den Proteſt Don Miguel'8 gegen die von ihm in

der Capitulation von Evora eingegangenen Verbindlichkeiten , datirt aus

Genua 20. Juni 1834. Er findet fich in der turiner Zeitung und bei

Martens nouveau recueil tom. XII.

1

Traité de paix et d'alliance

entre Olivier Cromwel Protecteur d'Angleterre et

Jean IV. Roi de Portugal,

fait à

WESTMUNSTER

du 10. Juillet 1654.

1. Ut sit bona , vera ac firma pax inter rempub . Angliae et seren .

Portugalliae regem , et inter regiones , terras, regna , dominia et principatus

sub utrorumque ditione positos populosque subjectos incolasque eorum , cujus

cunque conditionis , dignitatis et gradus sint tam per terram quam per mare,

flumina et aquas dulces ; ita ut praedicti populi et subjecti sibi invicem favori

et auxilio esse, studiis mutuis ac honesto affectu se utrinque tractare habeant,

neutraque dictarum partium earumve populi subjecti vel incolae quicquam

agant vel attendant contra alterutrum ullo in loco , sive in terra , sive mari,

sive in portubus fluminibusve alterutrius, nec alicui bello, concilio vel tractatui

in alterutrius damnum consentiat vel adhaereat , neque alterutrius rebelles

profugosve ullis alterius terris , regnis , dominiis , portubus , finibus tecto

hospitiove recipiat.

II . Uti inter remp . Angliae et regem Portugalliae eorumque populos,

subjectos incolasque tam per terram quam mare , flumina et aquas dulces in

omnibus et singulis regionibus , terris, dominiis , territoriis , provinciis , colo

niis, urbibus, oppidis , pagis , portubus et finibus sit liberum commercium,

quibus in locis commercium aut antea fuit aut nunc est , ita ut absque ullo

salvo conductu aliaque licentia generali aut speciali tam per terram quam

mare , flumina et aquas dulces populi subjecti incolaeque alterutrius pos

sint in praedicta dominia et regna, omnes eorum urbes, oppida, portus, littora,

sinus locaque venire , intrare et navigare et cum plaustris, equis, sarcinis,

navigiis tam onustis quam onerandis merces importare, emere, vendere , in
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iisdem, quantum voluerint, commeatum resque ad victum ac profectionem ne

cessarias justo pretio sibi parare, reficiendis navigiis et vehiculis propriis vel

conductis aut commodatis operam dare atque inde cum bonis, mercibus aliis

que rebus quibuscunque cum eadem libertate discedere indeque ad patrias

vel alienas quomodocunque velint et sine impedimento exire salvis tamen

utriusque loci legibus et statutis omnibus.

III. Uti populi incolaeque hujus reipubl. quodlibet genus mercium,

bonorum et mercimoniorum coëmere iisque uti fruique possint in regnis , pro

vinciis , territoriis insulisque regis Portugalliae prima coëmtione sive parti

culatim sive quocunque numero aut mole , quando et quocunque loco libuerit,

neque aut propolis aut monopolis ea mercari cogantur , neque pretio definito

circumscribantur: possint item pro lubitu vendere , negotiari libereque trans

portare quaelibet bona, merces et mercimonia ex praedictis regnis et dominiis,

solventes duntaxat portoria et tributa consulatus, pro bonis exportatis debita ,

prout soluta erant decimo die Martii st. vet. , vigesimo autem st. novi , anno

millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio , st . Angl . Quantum vero ad

emtiones et venditiones mediantibus proxenetis , dictus populus hujus reip .

iisdem libertatibus, privilegiis et exemtionibus cum ipsis Portugallis fruetur et

utetur , neque in caeteris auctionibus eorum aut contractibus durius cum

ipsis agetur, quam cum ipsis nativis et indigenis , utque antiquum forale

dictum omniaque privilegia et immunitates , Anglis ullo tempore ab omnibus

ullisve Portugalliae regibus antehac concessae , edicto confirmentur , quo populi

incolaeque praedictae reipubl . illis frui possint una cum omnibus aliis privi

legiis atque immunitatibus, quae ulli nationi, regno aut reipubl . praedicto Por

tugalliae regi foederatae vel jam sunt vel posthac erunt concessae.

IV. Uti , quotiescunqne populi incolaeque hujus reipubl. naves suas ullos

ad portus regni Lusitaniae appulerint, dicti populi incolaeque ne cogantur a

minimis officialibus et subjectis praedicti regis onerare aut imponere in naves

suas alias species aut qualitates bonorum et mercium, quam iisdem placuerit ,

neve , dum illic morabuntur, plures duobus ad summum custodibus aut officialibus

eorum navibus praeficiantur. In quibus exonerandis nulla inanis erit cunctatio .

Et si dictae naves et navigia siccis mercibus onusta intra decem dierum spa

cium , navesque et navigia piscibus et commeatu referta intra spacium quin

decim dierum non exonerentur, postquam portum intraverint, non tamen solvere

tenebuntur ullum stipendium , argenti summam aliamve mercedem dictis custo

dibus seu officialibus , nec eorum gratia aliquid amplius impendent , quam pro

decem et quindecim diebus illis respective praedictis.

V. Si contigerit subditis seren . regis Portugalliae, aliosve inter regna

et ditiones praedicti regis eorumve merces et bona a curiae inquisitionis

officio ejusdemve judicibus aut ministris aut a regis fiscale capi, sisti aut

occupari , qui ulli ex populo hujus reipubl . debitores aeris sunt vel erunt,

praedicta debita ex bonis et mercibus praedictis integra solvantur intra sex

menses post nexum vel occupationem praedictam proxime sequentes sine im

pedimento aut molestia a dicta curia ejusve judicibus aut ministris; quod si
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inter praedicta bona et merces ita captas et occupatas aliqua bona et merces

dicti populi et incolarum in specie extiterint, eadem dictis iisdem illico resti

tuantur.

VI . Uti capitanei, magistri , officiarii et nautae navium hujus reipubl.

ullorumve ejus populorum ne intendant lites neve molestiam ullam exhibeant

praedictis navibus aut populo hujus reipubl. inter regna et ditionem regis

Portugalliae stipendii sive salarii sui nomine , hoc obtentu , se nempe roma

nam religionem profiteri , neve se hoc vel alio obtentu in servitium regis

Portugalliae addicant aliove modo a navibus , quarum ex contubernio sunt,

secedant ; quod si ea in parte deliquerint, delatis eorum nominibus, ad naves

revertere ab illius loci magistratibus et officialiabus cogantur; quod si reperiri

nequeant , magistro illius navis aut navigii eorum vestimenta , bona aut sti

pendium retinere ad damnorum reparationem licitum sit.

VJI . Uti consules, qui posthac ulla in parte ditionis Portugalliae auxilii

aut praesidii causa populi hujus reipubl . commorabuntur, a praedicto domino

protectore deinceps nominentur et praeficiantur, atque ita nominati eandem

autoritatem obtineant atque exerceant , quam ullus consul vel hujus vel alterius

cujuscunque nationis aut in praesentiarum exercet , aut in posterum exercebit,

in ditionibus praedicti regis , quantumvis Romanam religionem non profiteantur;

ad causas item omnes, quae ad hujus reipubl . populum spectaverint, dijudican

das judex conservator deputetur, a quo nulla dabitur provocatio nisi ad rela

tionis senatum, ubi controversiae ortae interpositis appellationibus intra quatuor

mensium spatiam ad summum finiantur.

VIII. Quod si ullus ex populo hujus reipubl . intra regna et ditionem

serenissimi regis Portugalliae e vivis excesserit , libri , rationes , merces et

bona ejusdem aliorumve ex populo hujus reipubl . , uti ne capiantur neve oc

cupentur ab judicibus orphanorum et absentium aut ab eorum ministris aut

officialibus, neque eorum jurisdictioni obnoxia erunt, verum uti eadem bona,

merces et rationes iis institoribus aut procuratoribus Anglis tradantur, qui eo

in loco commorabuntur , a defunctis nominati vel deputati; quod si is , dum in

vivis erat , nullos nominaverit , eadem bona , merces et rationes ex autoritate

judicis conservatoris duobus pluribusve mercatoribus Anglis tradantur, qui

pluribus caeterorum mercatorum suffragiis eo in loco versantium eligentur

et a consule Anglicano approbati erunt , data prius cautione per idoneos fide

jussores , ab eodem consule approbandos, de iisdem bonis, mercibus et ratio

nibus legitimis dominis aut eorum veris creditoribus restituendis, et bona, quae

defuncti esse constiterit , tradentur haeredibus, executoribus , vel creditoribus

ejusdem .

IX . Uti nec Portugalliae rex neve ullus ex ministris ejus detineal,

arrestet , nexuve occupet ullos mercatores , naucleros , gubernatores nautasve

eorumve naves , merces aliave bona , quae vel hujus reipubl . vel ullius ex

populo ejus fuerint, sive ad belli , sive alios quoscunque usus , nisi dominus

protector aut ii , ad quos illae naves bonaque pertinuerint, ea de re prius

moneantur suumque assensum praebuerint, verum ut praedictae naves, ho

492 Traité de paix de Westmunster.

mines ac bona possint libere sine ullo a praedicto rege ullisve ejus ministris

impedimento ab illis portubus ac ditionibus dicti regis suo arbitratu discedere,

utque venditio mercium bonorumque populi hujus reipubl. ne prohibeatur

differaturve hoc obtentu , regi nimirum iis opus esse , per causamve aliam

quancunque , neve ad usum regis avertantur aliosve ad usus quoscunque , nisi

illi, quorum interest, assenserint.

X. Uti populus reipubl . Angliae in navibus suis omnes res , bona et

merces , cujuscunque generis fuerint, etiam arma , annonam aliave similia e

portubus et dominiis dictae reipubl . aliisve portubus et dominiis quibuscunque,

dummodo immediate ex portubus Portugalliae ejusve ditionum ne sint exportata,

ad quoscunque portus et territoria regis Castellae transvehenda , libere ex

portare possint , utque serenissimus rex Portugalliae sive subjecti per pigno

rationes , repressalias aut aliam quamcunque causam dictas naves , bona aut

homines ne impediant , quo minus ad portus et territoria dicti regis Castellae

tuto navigare ibique commercium habere possint , utque populi hujus reipubl .

in regna , portus et territoria regis Portugalliae tam arma, frumentum , pisces,

quam alia omnia mercium genera libere importare possint eaque suo arbitratu

vel particulatim vel integra mole vendere , quibuscunque hominibus quove

possint pretio , neve a praedicta Maj. regia ejusve ministris , praefectis, re

demptoribus monopolisve ab ullave camera jurisdictioneve quacunque pri

vatae vel publicae curiae vetentur , circumscribantur inhibeanturve, utque

bona mercesve , quae custumas sive portoria modo solverunt, in quibuscunque

Majest. suae portubus libere transvehantur in quoscunque alios portus locave

dictae Majest. absque solutione alterius cujuscunque ceu ulterioris custumae,

portorii ceu argenti summae , praeterquam ejus, quam Lusitaniae mercatores

solverent , si bona et merces ad illos pertinuissent.

XI . Uti populus et incolae reipublicae Angl. libere et tuto negotientur

et commercium habeant a Portugallia ad Brasiliam aliaque conquesta dicti

regis in India occidentali et a Brasilia et dictis conquestis ad Portugal

liam in omne genus bonis et mercantiis quibuscunque , exceptis farina,

piscibus, vino , oleo et ligno Brasiliensi , quibus a rege interdicitur per

contractum cum societate Brasiliensi , pendentes jura et custumas illas , quas

alii pendunt , qui in istis regionibus negotiantur , et proviso quod naves Angli

canae conductae a Lusitanis inter navigandum classi Lusitanicae adjungendae

sunt , et quod dictus populus et incolae ab ullis edictis portubus et locis in

Brasilia et dictis conquestis ad quaeviscunque dominia dicti regis appellentes

naves suas exonerare ullave bona ad Anglos pertinentia exportare non cogen

tur, verum officiales teloniorum bona, dum in navibus sunt , ponderari facient,

quo debita pro iis vectigalia et jura solvantur, et quod nullum gravius vectigal

aut tributum neve major pecuniae summa vel impensa exigetur aut officiali

bus regis solvetur , quam si bona in terram exposita essent, nec in expediendis

et dimittendis dictis navibus ulla mora trahetur. Et postquam in quaecunque

alia dominia dicti regis appulerint, solutis juribus et custumis ante dictis, dein

libere iter capessant ad quemcunque alium portum aut locum , et bona im
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posita navibus Anglis vel a subditis dicti regis vel ab aliis ad quancunque

partem dominiorum dicti regis transvehenda nullatenus pendent majores

consuetudines seu diversa aliqua jura , quam si navibus Lusitanicis essent

imposita. Atque etiam uti populus et incolae reipubl . Angliae libere possint

navigare in colonias , insulas, regiones , portus , districtus , oppida , pagos et

emporia ad regem Portugalliae pertinentia in India orientali, Guinea et insula

St. Thomae et alicubi in oris et litoribus , atque inibi commorari, negotiari

et commercium exercere terra , mari, fluminibus et aquis dulcibus , in bonis

et mercimoiis quibuscunque, et omne genus mercantiarum in aliquem locum

seu regionem eadem qua prius libertate transvehere atque etiam eadem, quae

ullo antehac tempore in quovis tractatu concessa fuit vel incolis alterius

cujusvis nationis foedere et amicitiae societate in posterum concedetur. Quantum

vero ad custumas et vectigalia in iis regionibus solvenda , non pendent majora

vel graviora iis , quae penduntur a quavis persona vel personis in quovis dicto

rum locorum ceu regionum negotiantibus. Atque etiam uti rex Portugalliae

subditive ejus, tam societas Brasiliensis, quam omnes alii , quoties naves exterae

ad navigationem et mercaturam Brasiliensem exercendam vel ad oras et in

sulas praedictas vel alibi opus iis erunt , eas hujus reipubl . ejusque populi

solitis et ordinariis pretiis , quas poterunt, conducant nullasque alias ullius

principis aut reipubl., modo adsit numerus Anglicarum navium illorum usibus

sufficiens , excepto quod fraternitas Brasiliensis poterit duas naves apparatu

bellico instruendas et quatuor alias piscibus ad Brasiliam mittendas a quavis

cunque natione pro libito suo conducere , prout continetur in charta liber

tatum per diploma regium ei concessa , et quod tam societas Brasiliensis,

quam omnes alii subditi dicti regis , qui mercatum exercent, libere absque

olla licentia generali vel speciali prius impetranda naves Anglicas, quocunque

numero iis placuerit , conducent inque iis navigent in Brasiliam caeteraque

conquesta dicti regis in India occidentali ; quodcunque stipendium onerandi et

commorandi convenerit, id uti procedat ejusque ratio habeatur , donec totum

solvatur , quamvis etiam pacti temporis stipendium superavit.

XII. Et cum serenissimus rex Portugalliae per rescriptum suum sigillo

suo munitum datum in urbe Ullissiponis vigesimo primo Januarii anno nativi

tatis domini nostri 1641 incolis terrarum subjectarum dominio ordinum Hol

landiae liberam facultatem concesserit omnia genera mercium invehendi eve

hendique e regnis , dominiis et territoriis suis , uti populus reipubl . Angliae

eadem facultate in regnis et dominiis regis Portugalliae utatur fruaturque.

XII. Uti nullus alcaides vulgo dictus aliusve regiae Majest. offi

cialis ullum ex populo hujus reipubl . , cujuscunque gradus aut conditionis

fuerit, praeterquam in causa criminali et in ipso facto deprehensum arrestare

aut interpellare possit , nisi a judice conservatore potestate ad id scripto

prius facta , utque populus praedictus alioquin quoad corpora , domicilia,

rationum libros , interesse , merces bonaque sua infra ditionem serenissimi

regis Portugalliae pari eademque fruatur immunitate a carceribus, arrestatio

nibus aliisque molestiis quibuscunque, quae alii cuicunque principi populoque
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cum rege Lusitaniae foederato concessa est aut deinceps concedetur, neque

per ullum salvum conductum aut patrocinium , ejusdem regis subditis aliisve

in ejus ditione versantibus concedendum , suo jure prohibeantur, quo sua

debita recuperare queant , verum uti quencunque hominem in jus vocare

possint , in cujuscunque demum patrocinium recipiendum , sive quovis diplo

mate munitum , sive redemtorem , sive aliquovis privilegio donatum , justi

cujusvis debiti causa.

XIV. Quandoquidem vero jura commercii et pacis irrita forent et in

utilia , si populus reipubl. Angliae conscientiae causa inquietaretur , dum ultro

citroque commeant ad regna et dominia dicti regis Portugalliae , vel illic

mercium commutandarum gratia hospitantur , ut igitur terra marique liberum

et securum sit commercium , dictus Portugalliae rex id efficaciter aget et

providebit , ne a quoviscunque homine , curia vel tribunali, vel propterea

quod secum habeant vel utantur bibliis Anglicis aliisve libris, utque liberum

sit populo hujus reipubl. in privatis aedibus una cum familiis intra quae

cunque dominia dicti regis Portugalliae religionem suam observare et pro

fiteri atque eandem in navibus et navigiis suis exercere , prout illis visum

fuerit, absque omni molestia vel impedimento ; denique ut locus mortuis se

peliendis idoneus iis assignetur. Provideant tamen Angli , ne excedant, quod

scriptum est in hoc articulo.

XV. Si acciderit posthac , ut ullae controversiae dubiaque inter prae

dictas respubl. oriantur, unde interrumpendi inter utramque gentem commercium

periculum esse possit , populis subditisque partis utriusque per omnia utriusque

regna et provincias publica monitio danda erit bienniique spatium ab illa

monitione ad se bona, naves , merces et facultates quascunque transportandas

sine ulla molestia , impedimento aut damno sibi bonisve suis interea illato ,

dictisque populis atque subditis utrinque licitum erit , quibus publicae moni

tionis tempore debita alicubi erunt , ea intra dictum biennium iis in locis et

ditionibus , ubi debentur , legitime exigere , atque exinde jus iis expeditum et

cum effectu reddetur , ita ut creditores ejusmodi intra tempus praefinitum sua

consequi possint.

XVI. Si acciderit, ut, quamdiu foedus, amicitia et societas haec dura

verit , ab ullo ex populis aut incolis alterutrius partis praedictae contra hoc

foedus aut ullam ejus partem mari, terra , fluminibus aut aquis dulcibus quic

quam fiat aut tentetur ; amicitiam hanc et societatem inter hasce nationes non

idcirco interrumpi aut infringi , verum integram nihilominus durare plenamque

vim suam obtinere , tantummodo illos ipsos , qui contra foedus praedictum

commiserint, singulos puniri, aliumque neminem , justitiamque reddi et satis

factionem dari illis omnibus, quorum interest , ab iis omnibus, qui terra, mari

bus , fluminibus aut aquis dulcibus contra hoc foedus quicquam commiserint,

ulla in parte Europae aut ubivis locorum intra fretum Gaditanum , sive in

America vel per Africae littora, ullisve in terris, insulis, aequoribus, aestuariis,

sinubus, fluminibus ullisve in locis Caput bonae spei intra anni spatium ,

quam justitia postulabitur, in omnibus autem locis uti supra transdictum Caput
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intra menses octodecim , quam justitia praedicto modo poscetur ; et si foederis

ruptores non comparuerint neque se judicandos submiserint neque satis

factionem dederint intra hoc vel illud temporis spatium pro loci longinquitate

modo limitatum , praedicti illi utriusque partis hostes judicabuntur eorumque

bona , facultates et quicunque reditus publicabuntur plenaeque ac justae

satisfactioni impendendi erunt earum injuriarum , quae ab ipsis illatae sunt ;

ipsique praeterea cum in alterutrius partis potestate fuerint, iis poenis obnoxii

erunt, quas suo quisque crimine commeruerit.

XVII. Si qua inciderit controversia inter praedicti regis inspectatores,

officiales aut ministros et dictos mercatores de bonitate piscium vel cujuscunque

penus , qui ullas in ditiones praedicti regis reportabitur, ea dirimetur bonorum

virorum , modo Lusitani sint, arbitrio , qui a magistratu illius loci consuleque

gentis Anglicae quo jure eligantur , qui rem ita dijudicabunt, ut ne quid in

terim detrimenti, dum de re disceptatur, ad dominum proveniat.

XVIII . Populo subjectisve partis alterutrius ad alterius portus appellere

ibique commorari indeque pari cum libertate discedere non solum cum navibus

mercatoriis et onerariis , sed etiam cum bellicis et praesidiariis et ad hostium

vim propulsandam instructis permissum est , sive vi tempestatis eo delati

fuerint, sive ad naves reficiendas aut ad commeatum parandum appulerint,

modo sex bellicarum numerum non superarint, si sponte eo pervenerint, neque

diutius in portubus vel circa littora haereant aut commorentur , quam ad

naves reficiendas aut ad alia necessaria comparanda opus erit , ne quid forte

causae praebuerint interpellandi aliarium gentium comnzercii , quae amicitia et

societate conjunctae fuerint; et si quando inusitatus aliquis navium numerus

casu quovis ad eos portus accesserit , iis ne liceto portum intrare , nisi facta

est prius ab iis potestate, quorum in dilione portus illi erunt , nisi vi tem

pestatis aut impellente alia necessitate inviti id fecerint ad maris et naufragii

periculum evitandum : quod si acciderit, adventus sui causam illius loci prae

sidi aut summo magistratui protinus aperiunto neque diutius illic manento ,

quam per illius loci praesidem aut summum magistratum licuerit , neque in

illis portubus , quod praedictae reipubl. aut regi detrimento sit , quicquam ho

stiliter faciunto .

XIX. Ut neque respubl . praedicta neque rex naves bonaque alter

utrius populive eorum , quae erunt ab alterius hostibus aut rebellibus ullo

tempore capta atque ullos in portus aut loca terrarum alterius aut ditionum

abducta , sinat a dominis seu proprietariis transferri , verum ipsis aut eorun

procuratoribus eadem restituantur , proviso quod illi ad dictas naves bonaque

jus sibi vindicent , priusquam vendantur et exonerentur , et intra tres menses,

postquam dictae naves bonaque sic abducta fuerint, jus eorum vel probent

vel proprietatis testimonia producant; atque interea temporis sumptus neces

sarios pro servandis et custodiendis dictis navibus bonisque ipsi proprietarii

solvent et dependent.

XX. Uti populus et incolae reipubl . Angliae negotiandi causa com

meantes in regna, dominia et regiones dicti regis aut ad portus suos , cum
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navibus eorum appellentes , ne pendant pro tonnagio , anchoragio aliisve

portuum expensis aliqua alia telonia ceu argenti summas praeter eas , quas

regi seu camerae Ulissiponensi pendere moris erat ; si qua vero alia prava

consuetudo se introduxerit , in posterum ne solvantur.

XXI. Uti nullum tributum ab ullo ex populis hujus reipubl. sive Ulis

sipone sive alio in loco exigatur St. Georgii sacello impendendum , neque

cogantur ipsi ulla munia in personis suis praestare aut ullum genus armorum

induere aliisve suppeditare.

XXII. Uti mercatores partis alterutrius praedictae eorumque institores,

famuli, familiae, negotiatores aliique ministri , nautae , naviumque magistri et

classiarii in ditionibus , territoriis et regionibus praedictae reipubl. et regis

nec non in eorum portubus et littoribus tuto ac libere versari possint po

pulusque et subditi unius in ullis alterius ditionibus aedes proprias, in

quibus habitent , habere et possidere , nec non repositoria, in quibus bona

mercesque suas recondant , quamdim conduxerint, absque ulla a quopiam

molestia ; item gladiis se cingere armaque secum portare tam offensiva quam

defensiva secundum morem et consuetudinem loci , quo seipsos bonaque sua

melius tutari possint.

XXIII. Uti omnia bona mercesve dictae reipubl. aut regis eorumve

utrinque populorum aut subditorum , in alterutrius hostium naves impositae

ibique repertae, cum ipsis navibus praedae sint atque in publicum addictae,

omnia autem hostium alterutrius bona mercesve , in naves partis alterutrius

eorumve populi aut subditorum impositae , intactae sint.

XXIV . Uti omnia justa debita , quae sumptarum aut emptarum mercium

nomine aut oneratarum denique navium Anglis sive ante sive post bona

eorum sequestro posita ad hoc usque tempus ab rege Portugalliae debentur,

persolvantur et reddantur immediate intra biennium proxime secuturum , utque

omnes satisdationes , cautiones aut fidejussiones ab Anglis datae ullas ob

naves , a rege Portugalliae ullisve subditorum ejus antehac oneratas , Brasi

liae aut Angolae oram petituras et postea in ullis Majest. suae portubus

detentas vel a principibus Ruperto ceu Mauritio captas et occupatas vel a

praedicto rege ullisve ex ejus officialibus aut ministris quovismodo impe

ditas, quo minus contractus suos praestare possent , dehinc cancellentur,

rescindantur irritaeque fiant, utque nec personae suae

bonave sub arresto ponantur vel ullatenus molestentur a praedicto rege

ullisve ex ejus subditis nomine et ratione contractuum praedictorum .

XXV . Item cum inter nuperum parlamentum et legatum extraordinarium

a Portugalliae rege convenerit , dictusque legatus in secundo sex praelimi

narium articulorum, in quos 29. Decembris 1652 consensum est, sese obliga

verit , omnes naves, pecunias, bona et debita ad quoscunque Anglos pertinentia,

quae in quibuscunque dominiis regis Portugalliae prehensa et detenta fuerint,

in specie protinus libere restituenda fore, modo ejusdem valoris fuerint atque

in eadem bonitate permanserint , qua erant tempore detentionis : sin minus, in

valore restituantur; vel si ex detentione deteriora facta sint, tum satisfactionem

nec eorum naves
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ob ea dandam juxta verum eorum pretium , quando primum detinebantur ;

quantum vero ad damnorum compensationem , iis ex declaratione concilii per

chartulam suam 15. Novembris anno 1652 in centum redactis declaratoque

a consilio, sibi deliberatum non esse, reparationem summo jure arguere atque

exigere , sed quatenus duntaxat aequitati et rationi consentaneum erit, quodque

testari possit propensum ad pacem animum suum , dictus dominus legatus sese

obstrinxerit hoc, supposito , damna resarcienda fore : atque in quinto dictorum

praeliminarium dictus legatus in se ulterius receperit , quod omnes naves et

bona Anglorum , quae a principibus Ruperto et Mauritio vel a quacunque

nave sub eorum praefectura in Portugalliam invecta sunt ibique disposita

vel adhuc manentia vel ab aliis seu eorum jussu inde revecta , dominis et

proprietariis protinus restituerentur vel reparatio et satisfactio pro iis da

retur ; et quoniam de mercatorum aliorumque postulatis , quae satisfactio

nem attinent , controversiae nonnullae etiam nunc supersunt ; quo omnia istius

modi postulata et querelae ex jure et aequo dijudicentur et determinentur,

utrinque conventum , conclusum et concordatum est , quod dicta postulata ob

damna ad arbitrium et satisfactionem referentur, sicut et his praesentibus

referuntur ad judicium et sententiam doctoris Walteri Walker , Johannis

Crowther , doctoris Hieronimi a Silva , secretarii legationis , et Francisci

Ferreira Rebello, agentis in rebus ejusdem legationis, personarum indifferenter

electarum tam ex parte regis Portugalliae quam domini protectoris , qui his

praesentibus fiunt et constituuntur cognitores , arbitri , judices ad audienda,

examinanda et determinanda omnia et singula postulata et querelas omnium

et singulorum mercatorum , nauclerorum aliorumque, qui jus sibi vindicant,

ad omnes vel aliquas naves, pecunias, debita , mercantias, bonave quaecunque,

quorum in dictis articulis praeliminaribus mentio facta est ; qui arbitri con

venient et considebunt in urbe Londino vigesimo die Julii proximi styl . vet.

atque eodem die solemne juramentum suscipient coram judicibus supremae curiae

admiralitatis Angliae, se in rebus , ad se relatis , dijudicandis omni favori et re

spectui erga partem alterutram omnique privato commodo renunciaturos : atque

his praesentibus instruuntur et autoritate muniuntur ad personas quascunque

accersendas, nec non depositiones et chartulas sibi adferri jubendas, quae rem

sibi commissam spectaverint. Et vel juramento adhibito vel non adhibito ,

omnium istiusmodi postulatorum querelarumque veritatem nec non omnia et

singula damna ex dictis arrestationibus et detentionibus illata summatim

examinabunt, et dicti arbitri his praesentibus autoritate muniuntur ad singula

praemissa definienda damnaque liquidanda , adjudicanda et finaliter determi

nanda, prout ipsi vel major eorum pars in conscientiis et sanis suis discretio

nibus justum et aequum censuerint , et ad finalem suam sententiam sub

chirographis suis publicandam ; quae sententia ita publicata utramque partem

devinciet et obligabit absque appellatione , revisione vel reclamatione quibus

cunque. Atque idem rex ad eandem efficaciter praestandam et observandam

in omnibus ejus membris el capitulis sese obligat nec non ad solvendum vel

solvi curandum talem summam vel summas pecuniarum , quae , uti praedictum
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est , adjudicabuntur. Atque ulterius conventum est , quod , si dicti arbitri non

consenserint et finaliter determinaverint de et super praemissis ad se relatis

intra primum Septembris secuturum styl . vet . , tunc dicta postulata a dictis ar

bitris indeterminata vel indecisa ita submittantur, sicut et his praesentibus

submittuntur tali personae domino protectori a consiliis , quam dictus dominus

protector intra quodcunque tempus post primum Septembris proximi nomina

verit . In quem finem dictus dominus protector tali personae taliter nominatae

autoritatum diploma dabit ad finaliter determinandum de et super omnibus

et singulis postulatis praedictis. Et si ante datam a dicto consiliario senten

tiam chartae nonnullae e Lusitania pervenerint, vel procurator ad aliquas ex

iis causas agendas , dictus consiliarius eum de novo audiet. Quaecunque sen

tentia a tali persona taliter instructa sub chirographo et sigillo suo lata fuerit,

utramque partem concludet et obligabit, eaque rite praestabitur et perficietur.

Atque in majorem cautelam et securitatem , quod ejusmodi pecuniae summa ,

quae vel a dictis arbitris vel ab arbitro adjudicabitur, bona fide solvetur, con

clusum et conventum est , quod una medietas vectigalium et custumarum Por

tugalliae proxime post datum tractatus ex omnibus bonis et merchandisis

quibuscunque incolarum et populorum reipubl . , qui in Portugallia commer

cantur, provenientium solutioni impendetur. Quae medietas de tempore in

tempus tali personae solvetur, quam praedictus dominus protector nominaverit,

unde mercatorum , nauclerorum et proprietariorum damna resarciantur.

XXVI. Item conclusum et concordatum est , quod praesens pax et con

foederatio non derogabitur per quamcunque aliam ligam vel confoederationem ,

factam vel fiendam a serenissimis dominis protectore Angliae et rege Por

tugalliae cum quibuscunque aliis principibus vel rebus publicis , sed quod pax

et confoederatio integre servetur et semper suum sortiatur effectum .

XXVII. Item conventum et conclusum est , quod utraque pars vere et

firmiter observabit atque executioni mandabit praesentem tractatum omniaque

et singula in eo contenta et comprehensa atque eadem ab alterutrius populo,

subditis et incolis observari et praestari efficaciter curabit.

XXVIII. Item conventum , conclusum et concordatum est, quod praesens

tractatus atque omnia et singula in eo contenta et conclusa a dictis domino

protectore et rege per patentes utriusque partis literas sigillo magno munitas

debita et authentica forma intra sex menses proxime insequentes confirma

buntur et rata habebuntur mutuaque instrumenta intra praedictum tempus hinc

inde extradentur, nec non et pax haec et confoederatio statim a traditis et

permutatis instrumentis forma et loco solitis publicabitur.

In quorum omnium fidem et testimonium tam nos commissarii celsitu

dinis suae domini protectoris , quam legatus extraordinarius serenissimi regis

vi et vigore nostrarum respective commissionum et procurationum praesentem

tractatum manu propria subsignavimus et sigillis nostris manualibus munivimus .

Actum Westmonasterii die decimo Julii anno millesimo sexcentesimo quin

quagesimo quarto.

Traité de commerce de Rio de Janeiro. 499

Treaty of commerce and navigation

between Great Britain and Portugal.

Signed at

RIO DE JANEIRO ,

the 19th February 1810.

In the Name of the Most Holy and Undivided Trinity.

His Majesty the King of the United Kingdom of Great Britain and Ire

land , and His Royal Highness the Prince Regent of Portugal , being equally